

PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA-SP PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				ÁREA DE CONSTRUÇÃO (m²)		736,00						
OBRA:				DATA:		CUSTO C/ BDI		CUSTO C/ BDI				
LOCAL:				25/10/21		R\$ 401.752,37		22,23%				
CONSTRUÇÃO DE UMA ESTRUTURA METÁLICA EM ARCO PARA COBERTURA DE UMA QUADRA VILA PAULOPOLOS RUA ANTONIO ROSA NUMERO 28 POMPEIA-SP												
FONTES	ITEM	DISCRIMINAÇÃO			QUANT.	UNI	P. MAT	V.ITEM	TOTAL S/BDI	PESO %	V.ITEM	TOTAL C/ BDI
CDHU 182-sem desoneração-07/21												
SINAPI não desonerada 07-2021												
	1	COBERTURA METÁLICA										
1.2 FUNDAÇÕES (BROCAS, BLOCOS E BALDRAME)								R\$ 29.041,89				R\$ 35.497,90
REF	06.02.020	CDHU	1.2.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	19,20	M³	50,25	964,80		0,29%	R\$ 1.179,28	
REF	12.01.061	CDHU	1.2.2	Broca em concreto armado diâmetro de 30 cm - completa (Broca dos blocos, profundidade 6,00 m)	96,00	M	98,97	9501,12		2,89%	R\$ 11.613,22	
REF	06.11.040	CDHU	1.2.4	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação (vala do baldrame)	2,56	M³	15,63	40,01		0,01%	R\$ 48,91	
REF	11.01.290	CDHU	1.2.5	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento (viga baldrame 0,2x0,3 m, bloco de coroamento 0,9x0,8x1,0 m, pilares 0,8x0,25x2,00 m)	23,04	M³	387,00	8916,48		2,71%	R\$ 10.898,61	
REF	92762	SINAPI	1.2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (armadura longitudinal das vigas e blocos)	402,78	KG	15,21	6126,25		1,86%	R\$ 7.488,11	
REF	92759	SINAPI	1.2.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (ESTRIBOS DAS VIGAS BALDRAME)	75,56	KG	18,07	1365,42		0,42%	R\$ 1.668,95	
REF	09.01.020	CDHU	1.2.8	Forma em madeira comum para fundação	25,60	M²	76,77	1965,31		0,60%	R\$ 2.402,20	
REF	87879	SINAPI	1.2.9	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. (parede quiosque, alvenarias e viga sobre o balaustre)	6,40	M²	3,67	23,49		0,01%	R\$ 28,71	
REF	17.02.140	CDHU	1.2.10	Emboço desempenado com espuma de poliéster	6,40	M²	21,72	139,01		0,04%	R\$ 169,91	
1.3 ESTRUTURA E COBERTURA								R\$ 285.429,62				R\$ 348.880,62
REF	15.03.030	CDHU	1.3.1	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura (Pilares e arcos)	11007,19	KG	16,40	180517,92		54,92%	R\$ 220.647,05	
REF	16.12.020	CDHU	1.3.2	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	817,52	M²	128,33	104911,70		31,92%	R\$ 128.233,57	
1.7 PINTURA								R\$ 14.214,06				R\$ 17.373,85
REF	33.10.060	CDHU	1.7.1	Epóxi em massa, inclusive preparo	67,20	M²	86,84	5835,65		1,78%	R\$ 7.132,91	
	100719	SINAPI		PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	471,49	M²	8,95	4219,85		1,28%	R\$ 5.157,93	
	100739	SINAPI		PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	471,49	M²	8,82	4158,56		1,27%	R\$ 5.083,01	
TOTAL GERAL								R\$ 328.685,56		100,00%		R\$ 401.752,37

CDHU - 182 - VIGENCIA A PARTIR DE 07/2021 SEM DESONERAÇÃO
SINAPI 07-2021 NÃO DESONERADO

POMPEIA, 25 DE OUTUBRO DE 2021

Everton TAVARES
Everton Tavares Amorim de Lira
Engenheiro Civil CREA 5070619325